(1) Voir *Fabricius, Théologie de l'eau*, liv. II, c. 1.

(2) Sicut cœlo et terra ex aqua constitutis... nam aer ex aquarum exhalatione, terra ex eorum concretione consistit. *In II Petr.*, III, 5.

(3) Cœli erant olim et terra de aqua et per aquam. *De civit. Dei*, lib. XX, c. XVIII. — Propterea vero non absurde etiam aqua dicta est ista materia, quia omnia quæ in terra nascuntur, sive animalia, sive arbores, vel herbæ, et alia similia, ab humore incipiunt formari et nutriri. *De Gen. contr. Manich.*, lib. I, c. VII, p. 1053.

(4) Voir *Corn. a Lap.*, in *Eccles.*, XXI, 28.

sance à tout ce que nous voyons (1). Le plus savant des naturalistes romains, Pline écrit : « L'eau est la reine de tout, elle conserve la terre, elle tue le feu, elle monte en haut et possède l'empire du ciel. En tombant, elle donne naissance à tout ce que produit la terre. Prodige de la nature ! Si on considère comment naissent les moissons, comment vivent les arbres et les plantes, comment l'eau monte dans le ciel et comment elle en descend pour donner la vie aux herbes, on confessera avec vérité que la terre doit tout à l'eau (2). »

Festus et d'autres grammairiens païens donnent au mot *aqua*, eau, une étymologie qui signifie *mère de tout* (3).

A l'enseignement de la tradition universelle, la chimie, quand elle sera plus avancée, viendra, nous n'en doutons pas, ajouter l'autorité de ses expériences. Au lieu de cinquante corps simples, elle reconnaîtra qu'un seul élément a suffi au Créateur pour former tout ce que nous voyons. Or, cet élément primitif, c'est l'eau. Telle est déjà l'opinion d'une partie du monde savant (4).

(1) *Aquam principem rebus creandis dixere. Auson., De Lud. Sapient.*

(2) *Hoc elementum omnibus imperat. Terras servant aquæ, flammæ necant, scandunt in sublime, et cælum quoque sibi vindicant... Eædem cadentes omnium terra nascentium causa fiunt, prorsus mirabili natura, si quis velit reputare ut fruges gignantur, arbores fructesque vivant, in cælum migrare aquas, animamque etiam herbis vitalem inde deferre : justa confessione, omnes quoque vires aquarum esse beneficia. Hist. nat., lib. XXXI, c. I, édit. in-8, Paris, 1827.*

(3) *Aqua, a qua juvamus ; vel ut alii, a qua omnia ; quia ex aqua cæli, aer, cæteraque omnia creata sunt. Corn. à Lap., in Joan., iv, 9.*

(4) L'eau, appelée en chimie *protoxyde d'hydrogène*, se compose de deux gaz indécomposables, l'hydrogène et l'oxygène, principes vitaux de tout ce qui existe.

Comme l'enfant sort du sein et de la substance de sa mère, la création matérielle est donc sortie de l'eau. Ainsi les cieux et la terre et tout ce que produit la terre sont fils ou petits-fils de l'eau : *Ex aqua et per aquam*. Quelle féconde ! quelle admirable mère ! quelle belle et nombreuse famille ! Promenons nos regards sur l'immense variété d'arbres, de végétaux, de plantes, d'herbes, de fleurs et de fruits, dans lesquels on ne sait qu'admirer le plus, ou l'utilité de leur bois et de leur feuillage, la richesse de leurs couleurs, la gracieuseté de leurs formes, l'odeur exquise de leurs parfums, ou leurs propriétés médicinales. Ce n'est pas toutefois la plus belle partie des enfants de l'eau. D'elle encore sont nés les poissons, dont la grosseur ou la petitesse, la forme et la structure, les industries et les moyens d'attaque et de défense nous étonnent également.